
令和５年８月 

「建設業経営者等のための基礎講座」のご案内（開催計画の変更について） 

オンライン開催（Zoom ライブ配信） 

主 催 一般財団法人建設業振興基金 

（業務受託 公益財団法人建設業適正取引推進機構） 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は建設業適正取引推進機構の活動に対し格別の御理解と御支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

今年度は、時間外上限規制への対応（建設業における働き方改革）について理解を深めていただくことを

目的として、経営者・幹部等企業の管理者を対象に「建設業経営者等のための基礎講座」を 5月、7月に開

催してきたところです。 

9月以降の開催では、時間外上限規制への対応（建設業の働き方改革）に加え、消費税のインボイス制度

ならびに電子帳簿保存法への対応についての理解を深めていただくことを目的として、開催計画（プログラ

ム）を変更して開催いたします。 

つきましては、業務御多忙のこととは存じますが、是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

１ 日 時 

令和５年９月７日（木） 令和５年１１月９日（木） 令和６年１月３０日（火） 

全日程いずれも 13：30～16：30   (Zoom への入室は 13：00 から可能です) 

※ いずれの回も講座内容は同じですので、ご都合のよい日程でご受講下さい。 

２ 科目及び講師 

13：30～14：50 
時間外上限規制への対応～建設業における働き方改革 

講師：社会保険労務士法人アスミル・株式会社アスミル 所長 櫻井 好美 

15：00～15；40 
消費税のインボイス制度への対応について 

講師：東京国税局 担当講師 

15：45～16：05 
電子帳簿保存法への対応について 

講師：東京国税局 担当講師 

16：10～16：30 
建設業の適正取引について～実際のトラブル事例を踏まえて～ 

講師：公益財団法人建設業適正取引推進機構 担当講師 

３ 参 加 費 無 料 

４ 定 員 各回ともオンライン受講９０名 ※ただし、定員になり次第、受付を締め切ります。 

５ 申込方法 

①都道府県建設業協会及び建設産業専門団体地区連合会を通じて会員企業に対し、先行的に募集案

内を行います。 

②その後、各開催日１か月前をめどに、（公財）建設業適正取引推進機構のホームページにご案内を

掲載します（https://www.tekitori.or.jp/）。詳しくは各開催のご案内をご確認ください。 

６ そ の 他 

①本講座は会場受講・オンライン受講ともに、当日の質問は受け付けておりません。講座内容に関す

る質問は、電話・メールにて後日お問い合わせ下さい。 

②本講座以外にも、建設業適正取引推進機構では、建設業法、独占禁止法等建設業取引適正化のため

の各種法令の解説等についての主催講習会、講師派遣等を行っております。詳しくは当機構ホーム

ページをご覧ください（https://www.tekitori.or.jp/）。 

 

 
【お問い合わせ先】 公益財団法人 建設業適正取引推進機構 企画業務部  

TEL：03-3239-5061 FAX：03-3239-5063 E-mail：kousyu@tekitori.or.jp 

https://www.tekitori.or.jp/
https://www.tekitori.or.jp/

